Dr. *Petru Șpan*.

## DESPRE ARDÉL ȘI BOGĂȚIILE LUI.

*Conferență poporală, ținută de Silvestru Moldovan, la adunarea generală a despărțământului XII. (Alba-Iulia) al „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român“, ținută în Teiuș la 8/20 Novembre 1895 n.*

Cu toții scim, că țerișóra nôstră, Ardélul, în al cărui pămënt iubit zac astrucate de aprópe 18 vécuri osămintele moșilor și strămoșilor noștri, este o țară muntósă, una dintre cele mai muntóșe țeri ale Europei. Dacă însă vom cerceta mai de aprópe, cum se înalță și cum se estind